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Zpravodaj obce Těšetice 

periodický tisk obce Těšetice,  

místní části Těšetice, Vojnice a Rataje 

prosinec 2022 

 

 

Vážení spoluobčané, 

končí rok 2022, rok, na který zřejmě nebude nikdo z nás 
vzpomínat v nejlepším. Ještě ani neskončila pandemická 
krize, plná nepříjemných zákazů a omezení, a už tu byla 
válka na Ukrajině a s ní spojená krize uprchlická, 
energetická, inflační, rozpočtová... Rok 2022 byl zkrátka 
plný nejistoty, zdražování a strachu o budoucnost. Doba je 
to určitě nepříjemná, ale bylo by velkou chybou, kdyby-
chom propadali depresi a beznaději.  

Je přece čas vánočních svátků, období, kdy máme myslet 
na své blízké a jen na to krásné a příjemné, co nás těší  
a spojuje.    

Můžeme začít třeba připomenutím toho, že rok 2022 byl 
co do počtu investičních projektů obce Těšetice rokem 
rekordním. Podařilo se nám zrealizovat mnohamilionové 
stavební akce, které budou mít jistě pozitivní vliv na život 
většiny našich občanů. Nová místní komunikace, nové 
chodníky, dětské hřiště, obecní rozhlas, revitalizace parku 
před školou, oprava veřejného osvětlení, renovace 
tělocvičny a kulturního domu včetně nové opony a nového 
mobiliáře. To je pouze stručný výběr z toho, co jsme letos 
společně zvládli. Fotogalerie z těchto stavebních akcí je 
tradičně umístěna na rubové straně obecního kalendáře. 

Uvolnění a snad i konec protiepidemických opatření 
s sebou přináší obnovu pořádání tradičních společenských 
akcí, jako jsou divadelní představení, plesy, karnevaly  
a další v minulosti velmi oblíbené akce, na kterých se 
budeme moci spolu setkávat. Osobně jsem tomu velmi 
rád. Vnímám totiž, že – pravděpodobně v důsledku výše 
uvedených společenských krizí – se mnozí z nás postupně 
uzavřeli sami do sebe, nemají zájem o dění v obci a ve 
svém okolí. Je nejvyšší čas tento trend změnit, opět se 
bavit, chodit do společnosti a mít radost ze života. 

Zkusme tedy zapomenout na všechny životní obtíže  
a pojďme si společně v našem zpravodaji přečíst články  
o tom, jak se baví naši senioři, děti ve školce a v základní 
škole, nebo zjistit, co letos dělali členové různých 
dobrovolných organizací a spolků působících v naší obci. 

Přeji všem příjemné čtení, krásné Vánoce a vše nejlepší  
do nového roku 2023. 

 
Mgr. Jindřich Protivánek  

starosta obce Těšetice 

 

Anděl řekl: „Neboj se, Maria, Duch svatý na tebe sestoupí 
a moc Nejvyššího tě zastíní.“ Maria řekla: „Ať se mi stane 
podle tvého slova.“        (Lk 1,30) 

Vážení farníci, drazí a milí přátelé, 

zdá se to skoro neuvěřitelné, ale blíží se opět konec roku  
a my pomalu začínáme téměř uplynulý rok 2022 
bilancovat. Pro někoho to byl rok dobrý, pro jiného 
smutný. Každý sám za sebe přemýšlíme, co jsme udělali, 
co bychom mohli změnit nebo co by šlo udělat úplně jinak.  

Nemusím vám připomínat, v jaké době žijeme, každý z nás 
to zakouší na vlastní kůži. Nechci psát o zdražování 
elektřiny, plynu a všech zdrojů tepla. Nechci myslet na to, 
jak roste cena potravin a všeho, co každý z nás potřebuje 
ke svému životu. Nikdy by mě ani ve snu nenapadlo, že se 
dožijeme dnů, kdy kolem nás zuří nepokoje a válka. Jistě 
máme spoustu otázek, na které si neumíme odpovědět ani 
my, ani nám je neumí zodpovědět nikdo jiný.  

Zanedlouho budeme společně všichni slavit tajemství 
Božího příchodu na svět. Já si uvědomuji, že nekonečný, 
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dokonalý a věčný Bůh sestupuje na zem v podobě malého 
bezbranného dítěte, aby lidem všech národů i všech věků 
ukázal, že má člověka rád, a ve své lásce jde tak daleko, že 
sám na sebe bere lidskou podobu. 

Samozřejmě, že tímto svým příchodem na svět Bůh 
nedává odpověď na všechny naše otázky a problémy. Dál 
na světě bude dobro i zlo, které kráčí společně ruku v ruce 
už staletí. Vzpomeňme si, jak tomu bylo před lety, kdy 
brzy po Ježíšově narození s ním museli jeho rodiče utéct 
před Herodem, který se chtěl malého Ježíše zbavit. Nebylo 
to pro ně jednoduché. Ale ať tak, či onak, Bůh chtěl svým 
příchodem na svět lidem říci, že je má rád.  

Pokusme se společně alespoň na chvíli zapomenout na 
vánoční shon, na nákupy a na vše, co jsme si my sami 
k Vánocům přidali. To není důležité. Mnohem důležitější 
než všechny ty hmotné věci je to, že se lidé sejdou  
u štědrovečerního stolu, že se rodiny mezi sebou navštíví, 
že strávíme čas se svými dětmi, bližními a přáteli. To je ta 
pravá oslava narození toho, jenž se narodil ve stáji. 

Kéž toto tajemství Boží lásky, které můžeme pozorovat 
v malém dítěti v jeslích, prozáří temnoty našich životů  
a dodá nám naději. Naději, že jsme Bohem milované 
bytosti, že Bůh právě pro nás a pro naši spásu sestoupil  
na zem… 

P. Miroslaw Lukasiewicz 

 

Krátce z činnosti Zastupitelstva obce Těšetice (ZOT)  
a Rady obce Těšetice (ROT): 

 ZOT schválilo novou obecně závaznou vyhlášku, 
kterou od 1. ledna 2023 dojde k navýšení tzv. 
poplatku za popelnice na částku 650 Kč. I přes toto 
navýšení mají Těšetice jeden z nejnižších poplatků, 
zejména v porovnání s okolními obcemi (Drahanovice, 
Ústín, Luběnice – ve všech těchto obcích jsou poplatky 
více než 700 Kč). Navíc většina obcí v okolí (Slatinky, 
Slatinice, Lutín, Příkazy a další) zavádí nebo již má 
zaveden systém, který zohledňuje množství odpadu 
vyprodukovaného konkrétním poplatníkem, a to 
s úmyslem snížit částku, kterou svoz popelnic obce 
dotují ze svého rozpočtu. Obec Těšetice k tomuto 
řešení (systém popelnic DOOR TO DOOR) také 
směřuje, ke změně však dojde nejdříve od 1. 1. 2024. 
Pro úplnost je třeba konstatovat, že v současné době 
pokrývají poplatky vybrané od občanů z Těšetic pouze 
necelých 50 % nákladů svozových služeb. 

 ROT na konci léta 2022 schválila výběr projekční 
kanceláře, která zhotoví projektovou dokumentaci pro 
komplexní nové řešení uličního prostoru ve Vojnicích, 
zahrnující nejen rekonstrukci hlavní (krajské) silnice, 
ale také opravu navazujících místních komunikací, 
chodníků, zeleně, autobusových zastávek a veřejného 
osvětlení. Současně bude projekčně řešena problema-
tika nových podélných parkovacích stání a především 
dlouhodobě nevyhovující stav parkoviště u bytových 
domů ve Vojnicích. 

 ROT schválila uzavření smluv na administraci žádostí  
o dotace pro projekty: 
 revitalizace centrální části obce Těšetice – m. č. 

Vojnice, 
 úpravy rybníku Vojnice, 
 fotovoltaika na střeše budovy ZŠ Těšetice,  
 rekonstrukce cyklostezky Těšetice – Rataje,  
 rekonstrukce cyklostezky Těšetice – Vojnice,  
 rekonstrukce chodníku v Těšeticích (centrální 

část). 
Žádosti o dotace budou podávány v návaznosti na 
jednotlivé dotační výzvy, které budou na přelomu 
roku 2022 a 2023 postupně vypisovány.  

 ROT schválila opravu veřejného prostranství před 
řeznictvím v Těšeticích. Akce byla zrealizována v říjnu 
2022, přičemž přibližně třetinu nákladů hradil majitel 
řeznictví. 

Všechna usnesení ZOT i ROT jsou pravidelně uveřej-
ňována na úřední desce OÚ Těšetice a na webových 
stránkách obce (www.obec-tesetice.cz). 

Dotace na investiční akce obce Těšetice: 

 Na podzim 2022 jsme získali dotaci z Ministerstva 
průmyslu a obchodu ČR pro realizaci stavební akce 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení v obci Těšetice  
a v místních částech Rataje a Vojnice“, v jejímž rámci 
bylo v září 2022 vyměněno celkem 201 kusů 
původních svítidel (hlavic) – náhrada technologie 
SODÍK na LED. Celková výše dotace přesáhla částku  
2,2 mil. Kč.  

 V říjnu 2022 byla vyplacena dotace Olomouckého 
kraje ve výši cca 72 tis. Kč na pořízení sekačky pro 
sportoviště v obci Těšetice, a to pro sportoviště jak 
v majetku obce, tak i v majetku (ve správě) třetích 
osob (ZŠ Těšetice, SK Sokol Těšetice, z. s.).  

 Ministerstvo zemědělství schválilo dotaci ve výši cca 
135 tis. Kč na opravu kamenného kříže ve Vojnicích 
(kříž u mostu přes Blatu) a kamenného kříže, který se 
nachází na začátku cyklostezky vedoucí z Těšetic  
do Luběnic.  

 Podle informací z internetových stránek MMR nám 
byla v prosinci 2022 schválena dotace na opravu WC 
v I. NP ZŠ Těšetice, výše dotace činí více než 1 mil. Kč. 
 

UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme všechny vlastníky rodinných domů (RD) 
v naší obci na jejich povinnost udržovat na vlastní 
náklady vjezdy do jednotlivých RD, a to bez ohledu na 
skutečnost, zda se daný vjezd nachází na soukromém, 
nebo na obecním, státním či krajském pozemku.  

Dle § 10 odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve spojení s § 12 odst. 4 a 6 vyhlášky  
č. 104/1997 Sb. totiž platí, že stavebníkem sjezdu 
(připojení) k RD je vlastník příslušného RD, který je 
současně povinen zajišťovat řádnou údržbu celého 
sjezdu, a to včetně propustku.  
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Současně připomínáme přísný zákaz stání osobních aut 
ve vjezdech k RD, zejména pak v případech, kdy daný 
automobil blokuje případný příjezd vozidel IZS (sanitky, 
hasiči), nebo v situaci, kdy zaparkované vozidlo 
znesnadňuje pohyb chodců po navazujícím chodníku.  

Takové bezohledné parkování každoročně blokuje 
průjezd vozidel zimní údržby prováděné ze strany obce. 
Pokud se situace bude v letošní zimě opakovat, bude 
přivolán odtah za asistence Policie ČR.  

 

Dobrovolná Charita – Farní středisko Těšetice, 
Drahanovice a Slatinice 

  

 
Jsme moc rádi, že se nám letos opět podařilo uskutečnit 
naše tradiční akce – v červnu to bylo předhodové posezení 
pro seniory na faře v Těšeticích a v červenci jsme vypravili 
celý autobus s poutníky na svatý Hostýn.  

Během podzimu jsme připravili 90 mikulášských balíčků 
pro naše seniory ze všech tří farností a nějaké sladkosti  
do kostela pro děti.  

V době adventní pro zpestření a potěšení v našich 
kostelích opět nabízíme vlastnoručně vyrobené  
a krásně nazdobené perníčky a adventní věnce.  

Hlavní akcí, kterou každoročně zajišťujeme, je však 
tříkrálová sbírka, která v naší obci proběhne v sobotu  
7. ledna 2023. Koledníci vás navštíví ve vašich domovech, 
popřejí do nového roku a zazpívají koledu. Budeme rádi, 
když je vlídně a s porozuměním přivítáte, koledují ve svém 
volném čase a jsou vystaveni rozmarům počasí. 

Přejeme vám všem pěkné vánoční svátky a všechno dobré 
v novém roce.  

Alice Pospíšilová 

  

Pro místní části Těšetice a Vojnice hledáme ještě 
alespoň 3 koledníčky – děti ve věku 5–15 let. Pochůzka 
trvá max. 2 hodiny a odměnou jim bude kromě zážitku 
sladká výslužka. Zájemci se mohou hlásit na našem  
e-mailu: charitatesetice@seznam.cz. 

 

Seniorklub Těšetice 

Členové klubu využili pěkného podzimního počasí a vyjeli 
za poznáním do okolí.  

První výlet směřoval do Zábřehu na Moravě do rodinné 
firmy Via Delicia, která zpracovává čerstvé lokální suroviny 
tradičním způsobem uchovávání potravin, tedy zavařo-
váním.  

 
Exkurze výrobnou i celým provozem byla zakončena 
ochutnávkou jejich výrobků z masa a zákusků s džemy  
a marmeládami zde vyrobenými. Po nákupu v podnikové 
prodejně jsme zamířili do Loštic. Navštívili jsme nové 
Muzeum tvarůžků, v cukrárně ochutnali tvarůžkové 
zákusky a prohlédli si pěkné náměstí.  

Druhá velmi zajímavá exkurze proběhla ve firmě Koulier 
v Mrákotíně. Tato firma vyrábí ručně vánoční ozdoby 
z foukaného skla. Pracovníci firmy letos vytvořili český 
rekord vyfouknutím celkem 2 022 labutí ve 167 barevných 
variantách. Mohli jsme si prohlédnout celý proces výroby 
ozdob od foukání skla, barvení a vnitřního stříbření, 
zdobení až po expedici. Obdivovali jsme výtvarné umění, 
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trpělivost a zručnost pracovnic. Velkým zážitkem byla pro 
všechny možnost ozdobit si vlastnoručně baňku.  

 
Po dobrém obědě v Hlinsku následovala prohlídka muzea  
v přírodě Betlém. Průvodkyně nám zpřístupnila soubor 
roubených domků s původním vybavením dřívějších 
řemeslníků. Nejvíce nás překvapila náročná výroba pilníků, 
které se dříve ručně sekaly. Počasí nám přálo a výlet se 
vydařil.  

Posledním zájezdem podzimu byla exkurze do vojenského 
bunkru v Přáslavicích, který ještě nedávno podléhal 
režimu utajení. Prohlídka tohoto unikátního prostoru vede 
několika patry pod zemí. Viděli jsme sály ústředen, 
technologické zázemí objektu, baterkový sál, sál záložních 
zdrojů, zázemí posádky i sekci tajné policie. Zaujala nás 
důmyslná technika a obzvláště velký lodní motor v nej-
nižším patře.  

V současné době se v prostorách bunkru nachází  
i aquaponická farma, první svého druhu na území České 
republiky, která kloubí chov ryb a produkci zeleniny  
do jednoho vyváženého systému. V době naší návštěvy se 
tímto způsobem pěstoval salát. Pro všechny zúčastněné to 
byl nevšední zážitek. 

Nezapomínáme ani na kulturu. V Moravském divadle jsme 
zhlédli činohru Dokud nás lež nerozdělí. Počátkem pro-
since se konalo mikulášské posezení s živou hudbou, čerty 
a veselou zábavou. 

Všem čtenářům zpravodaje přejeme pěkné Vánoce  
a v roce 2023 především zdraví a pohodu.                      

   Jarmila Vašíčková 

 

SDH TĚŠETICE 

Opět se nezadržitelně blíží Vánoce a konec roku. Nastává 
čas, kdy se můžeme zamyslet a vyhodnotit události, které 
jsme prožili v roce 2022. 

Tento rok byl pro nás, členy SDH Těšetice, opět 
pracovním. Kromě pravidelné údržby naší techniky jsme 
stejně jako v minulých letech uspořádali sběr kovového 
odpadu. 

Výtěžek ze sběru pomáhá zabezpečovat akce a vybavení 
mladých hasičů. Tímto děkuji jménem celého sboru našim 
občanům, kteří nám kovový odpad darovali, a tím 
podpořili rozvoj našich mladých hasičů.  

Dále jsme uspořádali dětský den. Na žádost naší obce jsme 
pomáhali s rekultivací parku před základní školou a také  
s likvidací nebezpečných dřevin v  háječku u rybníka. 
Pomáhali jsme s výsadbou nových dřevin v katastru obce. 
Na žádost občanů jsme několikrát vyjížděli k odstranění 
rojů bodavého hmyzu.  

Důležitou a nezbytnou aktivitou našeho sboru je výcvik 
mladých hasičů, našich nástupců. Výcvik zabezpečují 
vedoucí mladých hasičů po celý rok. Mladí hasiči se 
účastní hasičských soutěží ve svých kategoriích a ve 
výsledkových listinách obsazují přední příčky.  

 
Začátkem prosince jsme uspořádali v KD Těšetice tradiční 
„Mikulášování“, kterým se uzavřely naše aktivity v tomto 
roce.  

Nejvýznamnější akcí tohoto roku však byla organizace  
a zabezpečení oslav výročí 130 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů v Těšeticích. Ano, je to tak, již 130 let 
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máme v naší obci hasičský sbor, který se aktivně účastní 
života v obci. 

Na tuto událost jsme se připravovali už od začátku roku. 
Naším cílem bylo, aby akce proběhla důstojně a přilákala 
širokou veřejnost. 

V pátek 24. 6. 2022 se uskutečnila tradiční hodová zábava 
s hudební skupinou MOTORS, v sobotu 25. 6. probíhaly 
samotné oslavy výročí a v neděli 26. 6. již „tradičně 
netradiční“ hasičská soutěž.  

V sobotu dopoledne se konala mše v našem kostele, tímto 
děkujeme za spolupráci našemu faráři Mgr. Miroslawu 
Lukasiewiczovi. Následovalo položení věnců k pomníku 
padlých a slavnostní průvod vesnicí až na parket v háječku. 
Zde proběhla oficiální část oslav, které se zúčastnili 
zástupci sborů dobrovolných hasičů z Vojnic, Rataj a Ústí-
na, zástupci naší obce a občané. V rámci této oficiální části 
byli oceněni členové našeho sboru. 

 
Návštěvníci si mohli během oslav prohlédnout foto-
grafickou prezentaci z historie našeho sboru nebo 
poslechnout dechovou hudbu Nákelanka. Členové SDH 
Ústín předvedli požární zásah s historickou stříkačkou, 
podařilo se zajistit i ukázku zásahového vozidla HZS 
Olomouckého kraje. Pro děti byly připraveny rozmanité 
atrakce, nafukovací hrad a projížďky loďkou po rybníku. 
Samozřejmě nechybělo ani bohaté občerstvení.  

 
Můžeme říci, že oslavy tohoto významného výročí 
proběhly důstojně a na úrovni, která k nim patří. Chtěl 

bych tímto poděkovat všem členům našeho sboru, kteří 
jsou ochotni obětovat část svého volného času, dále našim 
sponzorům a příznivcům za podporu. Nesmím zapome-
nout ani na rodiče mladých hasičů, kteří nás podporují  
a v práci s dětmi nám pomáhají. 

I do budoucna se budeme aktivně účastnit dění v naší obci 
a navazovat na odkaz našich předků. 

Přeji všem příjemné dny, klidné prožití vánočních svátků. 
Vše dobré a hodně zdraví v nové roce!       

      Zdeněk Ambrož 

 

Činnost SDH Vojnice v druhé polovině roku 2022 

V posledním vydání zpravodaje jsme vás zvali na akce, 
které byly naším sborem plánovány na letní měsíce.  

Červnovou zábavu jsme byli bohužel z organizačních 
důvodů nuceni zrušit, za což se všem našim příznivcům 
ještě jednou velice omlouváme. 

Letní sezonu tedy opět zahájily tradiční „Vojnické hody“, 
které odstartovaly v pátek 1. července oslavou dětským 
dnem. Mladší členové našeho sboru si připravili pro děti 
mnoho dovednostních soutěží. Jako obvykle ani letos mezi 
atrakcemi nechyběla skluzavka či airsoftová střelnice. Další 
soutěže pak připravil a jejich průběh moderoval  
DJ Mariánek. Ten všechny provedl i večerní diskotékou. 
Sobotní hodová zábava se skupinou SAX ROCK se díky 
příznivému počasí vydařila a účast byla více než hojná. 
V neděli následovalo pohodové odpoledne s reprodukova-
nou hudbou.  

V pondělí si pořadatelé mohli lehce vydechnout, avšak ne 
na dlouho, jelikož bylo třeba připravit areál na IX. ročník 
soutěže v požárním sportu, který se konal hned následující 
den, v úterý 5. července. Ačkoliv počasí nám tentokrát 
příliš nepřálo, účast soutěžních družstev mužů i žen byla 
vysoká. Nutno dodat, že v určité chvíli se uvažovalo  
o přerušení soutěže z důvodu nepříznivých povětrnostních 
podmínek, nakonec však od tohoto bylo upuštěno. Soutěž 
proběhla ve stanoveném čase a všechna družstva i přes 
ztížené podmínky v pořádku odběhla. Soutěž v požárním 
sportu byla poslední akcí letošních hodových oslav. 
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Všichni, kteří dění v SDH Vojnice sledují, dobře vědí, že 
přes léto si příliš neodpočineme. Ve dnech 15. – 17. 7. se 
v areálu v Hliníku uskutečnil již 22. ročník srazu vojensko-  
-historických vozidel. V letošním roce se program oproti 
předchozím letům mírně změnil, v pátek se účastníci  
i návštěvníci srazu mohli pobavit na retrodiskotéce pod 
taktovkou DJ Mariánka. V sobotu ráno se účastníci srazu 
vydali na téměř 80 kilometrů dlouhou spanilou jízdu po 
okolí. V odpoledních hodinách bylo možno prohlédnout si 
vozidla účastníků srazu a v některých se i svézt. V prostoru 
celého areálu mohli návštěvníci zhlédnout expozici něko-
lika klubů vojenské historie. Za zmínku stojí především 
expozice RAF, v jejímž rámci byly připraveny nejen 
exponáty spojené s činností čs. letců a vojáků z dob druhé 
světové války ve Velké Británii, ale také medailonky 
příslušníků zahraniční armády z okolí Vojnic. Zaslouženou 
pozornost budila rovněž americká vozidla z období druhé 
světové války, která jsou ojedinělá nejen na akci ve 
Vojnicích, ale v celé republice, ne-li v Evropě. V sobotu 
večer se všichni bavili při reprodukované hudbě. V neděli 
se účastníci srazu postupně rozjížděli do svých domovů, 
proběhl úklid areálu a oficiální ukončení celé akce. 

Poslední letní akcí, která se konala letos v areálu v Hliníku, 
byla „Srpnová noc“, zábava se skupinou SAX ROCK. Oproti 
běžnému scénáři, kdy počasí je výborné, účast hojná  
a všichni se výborně baví, to letos vypadalo úplně jinak, 
alespoň zpočátku. Vzhledem k vytíženosti kapely musela 
být akce z původně plánovaného termínu přesunuta  
o týden, z pátku 19. 8. na sobotu 27. 8. To by ještě nebylo 
tak mrzuté, ale již v průběhu týdne, který akci předcházel, 
naznačovala nepříznivá předpověď počasí problémy. 
Ačkoliv jsme si všichni přáli, aby nám počasí vydrželo, 
pravdou byl spíše opak. Celou sobotu vydatně pršelo  
a místo toho, aby se déšť časem uklidňoval, s blížící se 
hodinou začátku akce zesiloval. I přes tuto nepřízeň počasí 
se však organizátorům podařilo přesvědčit kapelu, aby 
dojela a zkusila vyčkat, zda se počasí neumoudří. Situace 
byla napjatá do poslední chvíle, uvažovalo se o zrušení 
akce, ale nakonec se vše v dobré obrátilo. Déšť ustal  
a zábava se tak mohla, byť s mírným zpožděním, 
uskutečnit. Tímto krátkým exkurzem „pod pokličku“ 
organizace bychom rádi zprostředkovali čtenářům pohled 
na to, že pořádání takové akce není vždy jen zábava 
spojená s dobrou náladou, jak si mnozí myslí. 

Do činnosti našeho sboru nespadá jen pořádání kulturních 
akcí, ale také práce a údržba jak areálu v Hliníku, tak i na 
hasičské zbrojnici a na dalších různých místech v obci. 
Letos byly v rámci brigád zrekonstruovány pánské toalety  
v „Peach-pitu“ v Hliníku. Na podzim byl za hasičskou 
zbrojnicí zbudován přístřešek, který bude po dalších 
úpravách sloužit k uskladnění materiálu a nářadí. Byť se 
obě zmiňované akce dají shrnout do dvou vět, je za nimi 
mnoho hodin práce, příprav i úklidu, které členové SDH 
obětavě ukrojí ze svého volného času. 

V rámci SDH Vojnice jsou činná dvě družstva požárního 
sportu, která se účastní soutěží v blízkém či vzdálenějším 
okolí, ale také i za hranicemi Olomouckého kraje. Mezi 
hlavní činnosti obou družstev patří účast v sériích soutěží 
„Olomoucká noční liga“ a „Velká cena Prostějovska“, 
v nichž dosahují nemalých úspěchů. Všechny výsledky 
v průběhu celé sezony najdete na našem Facebooku a In-
stagramu. 

 
Vzhledem k tomu, že se již blíží konec roku, dovolte, 
abychom vám všem touto cestou poděkovali za přízeň, 
kterou našemu sboru jakkoli projevujete. Rovněž přejeme 
šťastné a veselé Vánoce a všechno nejlepší do nového 
roku. Všechny srdečně zveme 31. 12. 2022 o půlnoci  
k tradiční silvestrovské vatře v Hliníku na rozloučení se 
starým rokem a na přivítání roku nového. 

Bližší informace o plánovaných akcích a dění v SDH Vojnice 
najdete na našem facebookovém profilu: Sbor dobro-
volných hasičů Vojnice.         

           Lukáš Coufal 

 

Mladí hasiči SDH Rataje 

Nové vydání obecního zpravodaje je tu a s ním i aktua-
lizace informací týkajících se mladých hasičů v Ratajích. Od 
posledního článku, který o našem kroužku vyšel, uběhlo 
mnoho času. My jsme však nezaháleli a stihli jsme toho 
opravdu spoustu. Během sezony jsme se zúčastnili ještě 
dvou soutěží v požárním útoku. Dne 4. 6. 2022 jsme se 
s dětmi vydali na pohárovou soutěž do sousedních Těšetic, 
na níž se předvedla hned dvě naše družstva. Poslední  
a také nejplodnější soutěží v požárním útoku byla 
„pohárovka“ ve Střížově, kde se naše družstvo umístilo  
na krásném třetím místě.  
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Během prázdnin jsme se v rámci tréninku nesešli, ale ve 
spolupráci s hasiči z Těšetic jsme se letos poprvé zúčastnili 
víkendové akce zaměřené na branný závod požárnické 
všestrannosti. Pro děti byl mimo jiné připraven zábavný 
program, který zahrnoval například návštěvu dětského 
dne ve Vojnicích, letní kino, stezku odvahy nebo oblíbené 
opékání špekáčků. Víkend to byl velice vydařený a velký 
dík patří bratrům a sestrám z Těšetic za to, že nás k jejich 
pravidelné víkendovce přizvali.  

Do nové sezony 2022/2023 jsme vstoupili s odhodláním se 
co nejlépe na „braňák“ připravit. Několik tréninků jsme se 
tedy věnovali uzlům, hasičským značkám, střílení ze 
vzduchovky nebo například značkám topografickým. Tohle 
všechno se našim dětem vyplatilo. Z jediné podzimní 
soutěže si družstvo A odvezlo desáté místo a družstvo B 
dvacáté šesté místo, přičemž v kategorii „mladších“ 
soutěžilo více než třicet družstev.  

I když se dozávodilo, tréninky pro nás neskončily. 
S nástupem podzimu nebe opět ovládli barevní draci, teplý 
čaj zahřál naše ruce a opečené špekáčky uspokojily 
chuťové buňky. V Ratajích se konala další drakiáda. Počasí 
nám tentokrát tolik nepřálo, ale akci to na kouzle 
neubralo. 

Následující tréninky jsme věnovali hrám, podzimnímu 
dlabání dýní, exkurzi u profesionálních hasičů v Olomouci  
a v neposlední řadě přípravě na recitaci básní k příležitosti 
rozsvícení vánočního stromečku na ratajské návsi.  

Do nového roku máme spoustu cílů a plánů, které bychom 
chtěli zrealizovat. Budeme rádi, když u toho budete 
s námi! 

 

Sbor dobrovolných hasičů Rataje 

Samozřejmě ani samotný sbor dobrovolných hasičů 
v Ratajích není pozadu a prostřednictvím zpravodaje vás 
chceme informovat o všech našich činnostech.  

Nejprve se vrátíme pár měsíců zpět. Poslední akce, kterou 
jsme s vámi sdíleli, byla květnová oslava 80. výročí vzniku 
našeho sboru.  

Hned v červnu jsme s dětmi na Humně 11 oslavili jejich 
speciální den. Součástí bohatého programu byla například 
projížďka na koni či vystoupení klauna Hopsalína. 
Samozřejmě nemohl chybět oblíbený, dá se říct již 
tradiční, vajíčkový závod. Zábavným odpolednem nejen 
pro děti, ale i pro dospělé nás provedl DJ Mariánek. 

Poslední červnový víkend patřil oslavám 130. výročí 
založení sboru dobrovolných hasičů v Těšeticích, jichž jsme 
se aktivně zúčastnili. Nejprve jsme se zapojili do slav-
nostního průvodu a následující den pak do netradiční 
soutěže nesoucí výstižný název „Všestranný hasič“.   

Nebyla to však poslední soutěž léta. V srpnu proběhla 
soutěž veteránů ve Skrbeni, které se naši muži taktéž 
zúčastnili.  

Podzim patřil opět šermířům a jejich v pořadí již čtvrté 
bitvě na Hanáckém poli. Kromě samotné ukázky histo-

rického šermu proběhla soutěž v pití piva a večer pak 
krásná ohňová show. Nevlídné počasí všechny účastníky 
zaválo do útrob Humna 11, kde se o dobovou atmosféru 
postarala skupina Bohemian Bards. Celou akci pořádala 
skupina historického šermu Dragers ve spolupráci s SDH 
Rataje a Jatar, z.s.  

Vánoce se blíží neúprosnou rychlostí, a tak nezbývá než se 
na ně řádně připravit a vánoční výzdobou zkrášlit tu naši 
malebnou vesničku. Stromeček svítí, sousedé se scházejí 
na vánoční punč a nový rok je za dveřmi. Na nás v tuto 
chvíli je, abychom všem poděkovali za podporu v tomto 
roce, za účast na našich akcích a zároveň všechny pozvali 
na akce, které se uskuteční v roce následujícím.  

Krásné prožití svátků a co nejlepší vstup do nového roku 
přeje SDH Rataje. 

Tereza Vitonská  

 

Činnost spolku SK Sokol Těšetice v druhé polovině roku 
2022 

V průběhu roku došlo v našem „Ďolíčku“ k několika 
inovacím. Tou nejvýznamnější je vybudování umělého 
osvětlení, které umožnuje trénování obou našich mužstev 
na hřišti i v podzimním či zimním období. Za vzdálenější 
brankou byla vybudována konstrukce, na kterou byla 
zavěšena síť, takže již nemusíme (většinou) hledat míče 
v kopci nebo na poli za hřištěm. Nového nátěru se dočkaly 
všechny lavice okolo hřiště a tribuny a kromě nich i dveře 
uvnitř budovy.  

V blízké budoucnosti je v plánu zakoupení kamen na 
částečné vytápění šaten a oprava komínu. 

Další významnou událostí je uzavření spolupráce s klubem 
SK Sigma Olomouc. V rámci této spolupráce hraje na 
našem hřišti své domácí zápasy „B“ mužstvo žen. Během 
podzimu u nás ženy odehrály 5 zápasů a další 4 odehrají 
na jaře.  

 
Na úrovni dorostenecké kategorie došlo na podzim ke 
spojení našeho klubu s TJ Sokol Olšany u Prostějova. Díky 
tomu mohou naši mladí hráči hrát za dorost v Olšanech  
a zároveň nastupovat doma v kategorii mužů.  
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Starší žáci 

Starší žáci odehráli na podzim 10 utkání a v nich se jim 
podařilo vybojovat dvě výhry, když dvakrát porazili  
FC Drahlov. V tabulce jim patří páté místo ze šesti 
družstev. Mužstvo doplnilo několik hráčů z okolních 
vesnic, zejména z Loučan. Na tréninky se tým schází 
dvakrát týdně v dostatečných počtech. Za odměnu naši 
mladí hráči čas od času navštíví ligové utkání Sigmy 
Olomouc.  
Muži

 
Na podzim nás čekalo 16 zápasů, což je na amatérský 
fotbal opravdu hodně. Vzhledem k této skutečnosti se  
v létě nedomlouval žádný přátelský zápas a „naskočilo“ se 
rovnou do sezony. Los soutěže byl na začátku neúprosný. 
V úvodních čtyřech kolech jsme hráli třikrát na hřištích 
soupeřů, a to těch nejsilnějších – jeli jsme do Drahanovic, 
Odrlic a Štěpánova. Bohužel jsme ani jednoho z těchto 
soupeřů nedokázali zaskočit, a tak jsme se hned na 
začátku dostali do spodních pater výsledkové tabulky. 
Základy pro nakonec vydařenou podzimní část jsme stavěli 
doma, kde jsme sbírali výhru za výhrou a z našeho hřiště 
se stávala nedobytná tvrz. Venku se nám ale získávat body 
nedařilo, i když jsme často byli blízko. Zlom nastal po 
prohře ve Slatinicích. Od té doby jsme nastartovali 
úžasnou šnůru 7 vítězství v řadě (z toho dvě výhry na 
penalty). V polovině soutěže jsme byli na 5. místě a v ta-
bulce domácích zápasů na 1. místě s bilancí 7 zápasů –  
7 výher a se suverénním skóre 34:6. Před námi byl 
poslední zápas roku 2022 – jarní předehrávka proti 
Drahanovicím. Byli jsme odhodlaní prodloužit domácí 
neporazitelnost, bohužel jsme ale soupeři podlehli 1:5. 

Tomuto derby přihlíželo odhadem 150 diváků. Počasí 
v půlce listopadu už fotbalu příliš nepřálo a zejména 
ve druhém poločase, když sedla mlha na celé hřiště, toho 
moc k vidění nebylo. Po 16 odehraných zápasech se 
nacházíme na 5. místě se ziskem 28 bodů a po dlouhé 
době nebudeme mít na jaře záchranářské starosti.  
Kromě výsledků je velkým pozitivem počet a přístup 
hráčů. Trénujeme pravidelně v počtech 10+ a na zápasy se 
nás schází vždy minimálně 14.  

 
V jarní části sezony nás čeká dalších 14 zápasů, z toho 7 na 
domácím hřišti. Zveme proto všechny spoluobčany, aby 
nás přišli podpořit a užít si fotbalu. Na podzim jsme 
ukázali, že zejména doma dokážeme hrát atraktivní fotbal 
plný branek. První jarní zápas nás čeká 25. 3. 2023 proti 
lídrovi tabulky z Odrlic. Ještě předtím všechny zveme na 
tradiční „Sportovní ples“, který se uskuteční v sobotu  
25. 2. 2023 v KD v Těšeticích. 

                                                                              Jakub Vitonský 

 

Ochotníci 

Jsme sice všichni o dva roky starší, ale věříme, že se 
konečně dočkáme derniéry Dívčí války. Pandemii covidu 
snad máme za sebou. Co nás všechny může těšit  
a naplňovat optimismem, je velmi zdařilá rekonstrukce KD 
v Těšeticích. S dodavatelskými firmami, které zajišťovaly 
jevištní techniku, jsme v průběhu rekonstrukce spolu-
pracovali a vše s nimi konzultovali. V řadě případů bylo 
našim požadavkům vyhověno, přestože v původním 
projektu nebyly řešeny.  

Pro potřeby ochotnického divadla je nynější vybavení 
dostatečné. Obecenstvo jistě překvapíme krásnou novou 
oponou, u které se už nemusíme strachovat, že nepůjde 
zavřít, případně otevřít, jak se několikrát při představení 
stalo. Také výměna „horizontu“ proběhla k naší plné 
spokojenosti. Materiál, ze kterého je zhotoven, zaručuje 
funkčnost i při rychlých výměnách scény. Možnost plynulé 
regulace reflektorového osvětlení umožňuje příjemnější 
přechod po zhasnutí hlediště. Samo osvětlení je velmi 
zdařilé. Zatím jediným otazníkem zůstává, zda bude 
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zachována dobrá akustika, kterou náš KD vynikal. Firma, 
která výměnu nových stropních akustických panelů 
prováděla, nás ujišťuje, že akustická pohoda narušena 
nebude.  

Využili jsme likvidace nejrůznějšího odpadu z rekonstrukce 
KD a provedli jsme několik let odkládaný důkladný úklid  
ve skladu kulis.  

Derniéru představení Dívčí válka plánujeme na březen 
2023. Do té doby si ještě herci si musí po dvou letech 
oživit texty. Všichni se ale už těší na diváky v novém 
prostředí KD. 

                                                                                 Anna Lutrová 

ZŠ Těšetice 

Zahájení školního roku 1. 9. 2022 

První školní den se 156 žáků sešlo na školním dvoře. Po 
krátkém společném přivítání se žáci rozešli do svých tříd  
a naše prvňáčky přišli pozdravit jejich nejstarší spolužáci 
z 9. třídy. Do školních lavic poprvé zasedlo 19 prvňáčků. 
Přišel je přivítat pan starosta a od SPOZU dostali mnoho 
dárků. Všem žákům přejeme úspěšný školní rok!                                                                      

Text Vladimíra Pospíšilová, foto Radovan Roubalík 

Návštěva Moravského divadla v Olomouci  

Dne 29. 9. 2022 navštívili zájemci z žáků 9. a 8. ročníku 
večerní divadelní představení Revizor. Všichni zúčastnění 
si zaslouží velkou pochvalu jak za zodpovědné chování, tak  
i vhodné oblečení. Rozvernou komedii si skutečně užili  
a odnesli si z ní příjemný kulturní zážitek. 

  
Text a foto Pavlína Nátrová, Kateřina Prucková 

 
 

Nová tělocvična 

Od října letošního roku je v naší základní škole v provozu 
„nová“ tělocvična. Tělocvična má novou podlahu, 
obložení, vchodové dveře a výmalbu. V nových prostorách 
se dětem cvičí jedna radost. Základní škola děkuje 
zřizovateli za čas a finance, které na revitalizaci tělocvičny 
věnoval.   

 

 
Text a foto Vladimíra Pospíšilová 
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Kroužek vaření 

Ve čtvrtek 6. 10. 2022 jsme zahájili provoz kroužku vaření 
v žákovské kuchyňce v ZŠ Těšetice. Pro celkem 15 přihlá-
šených dětí máme nachystaný bohatý program. Již jsme 
připravovali například špagety nebo pekli šneky z listového 
těsta. Všem se kroužek náramně líbí.  

 
 

Text a foto Kateřina Tománková 

 

Den stromů 2022 

Den stromů si druháci užili 19. 10. 2022 za slunečného 
počasí při venkovních aktivitách v parku. Zopakovali si 
listnaté i jehličnaté stromy, jejich odlišnosti a poznávali 
jednotlivé části i plody. Pro dvojice byly připravené tvořivé 
úkoly, na něž děti použily zadané přírodniny. Během 
vyučovací hodiny si děti mohly pohybově zaskotačit  
a pořádně se protáhnout, ale také upevnit své znalosti  
o přírodních pokladech – stromech. Všem se učení moc 
líbilo.  

Text a foto Pavlína Nátrová 

 

MŠ Těšetice 

Podzimní období bylo pro děti z mateřské školy  
v Těšeticích inspirativní. Nabízelo spoustu aktivit, které si 
děti vyzkoušely a přirozeně tak získávaly poznatky  
a vědomosti. 

Projektové dny o kukuřici 

Děti prožily dva dny plné učení, zkoumání, tvoření  
a vyrábění. Dozvěděly se spoustu informací o kukuřici. 
Mohly si ji prohlédnout, vyloupnout zrna, spočítat je a za 
několik dnů si umlely kukuřičnou mouku. Z kukuřičného 
šustí si vyrobily postavičky a takto se seznámily s lidovou 
tvořivostí. Kukuřičná zrna si děti nakonec zasadily, aby 
později mohly sledovat, jak klíčí. Na procházce hledaly 
kukuřičné pole a pozorovaly a poslouchaly, jak pole při 
foukání větru zní.                                             

                 Markéta Mačáková 
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Kuchaři a kuchařinky z naší mateřinky 

Ovoce a zelenina, to je zdraví, to je síla… Děti si zahrály na 
kuchaře a kuchařky. Z ovoce a zeleniny si připravily chutný 
salát plný barev a vitamínů. Vyzkoušely si spolupráci ve 
skupinkách, v rámci polytechnické výchovy a jemné 
motoriky používaly škrabku na ovoce a příborový nůž. Byla 
to dobrota a všechny děti si moc pochutnaly.    

 

 
Turistická značka v našich obcích 

V nedávném období byla přes Vojnice a Těšetice 
vyznačena červená turistická KČT značka. V historii našich 
obcí je to vůbec poprvé, kdy tu nějakou značku máme. 
Trasa byla vyznačena v rámci značení Svatojakubské cesty 
za finanční pomoci obcí po trase. Značka začíná 
v Olomouci a končí v Náměšti, kde již červená trasa vede 
od nádraží.   

 

KRONIKÁŘSKÁ VÝROČÍ 

František Martínek 

Na začátku letošního roku jsem při hledání jiné věci narazil 
na jedno zajímavé jméno spojené s Těšeticemi. Pustil jsem 
se do důkladnějšího bádání a podařilo se mi nalézt rodáka, 
o němž nejspíš mnoho lidí neví, ale který se ve svém životě 
přátelil i s jedním držitelem Nobelovy ceny. Za pár týdnů 
uplyne 110 let od jeho narození. 

 
František Martínek se narodil 18. 1. 1913 v Těšeticích,  
č. p. 15, Vilémovi a Marii, roz. Vraštilové. Otec pocházel  
z Těšetic a byl rolník, matka pocházela ze Skalova, dnešní 
části Ústína. Do školy chodil v Těšeticích, kde se mohl 
potkat s o tři měsíce mladším Františkem Hradilem 
(pozdějším pilotem RAF), další studia absolvoval na 
arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži, kde maturoval  
19. 6. 1934 s výsledkem „dobrý“. Po gymnáziu pokračoval 
ve studiích bohosloví na Cyrilometodějské fakultě v Olo-
mouci, absolutorium měl 28. 6. 1939 a na kněze byl 
vysvěcen arcibiskupem Prečanem 5. 7. 1939. Kněžské 
prvotiny absolvoval v Těšeticích 6. 7. 1939. 

Jeho prvním působištěm byla fara ve Valašské Bystřici, kde 
působil jako kooperátor rok a šest měsíců Následoval 
Frenštát pod Radhoštěm, zde pobyl opět jako kooperátor 
tři roky a čtyři měsíce. Od června 1944 pobýval ve farnosti 
Místek, odkud se po roce a sedmi měsících vydal do neda-
lekých Fryčovic jako administrátor.  

Tady se u jeho působení zastavíme a vysvětlíme si onoho 
přítele – nositele Nobelovy ceny, zmíněného v úvodu. 
František Martínek se totiž důvěrně znal s Jaroslavem 
Seifertem, jediným českým nositelem Nobelovy ceny za 
literaturu. V knize Všecky krásy světa píše Seifert v kapi-
tole „Pět kapek Vladimíra Holana“ o návštěvě u F. Mar-
tínka na faře ve Fryčovicích v 50. letech 20. století. 
Zmiňuje se o jeho pohostinnosti a také o postupném 
vyprazdňování lahví s mešním vínem, které bylo v té době 
na příděl. Lahví bylo sedm a farář Martínek při jejich oteví-
rání zdůrazňoval, kolik jich ještě zbývá. Jak to s lahvemi  
a návštěvníky dopadlo, asi nikoho nepřekvapí, láhev 
nezbyla ani jedna. 

Od roku 1951 byl Martínek administrátorem v Bruntále, 
kde se stal také děkanem. Dne 1. 9. 1962 byl jako nepo-
hodlný přeložen do Mohelnice a bylo mu vyhrožováno 
odebráním státního souhlasu, jenž tehdy byl pro výkon 
kněžského povolání nutný. V Mohelnici se angažoval při 
opravě fasády a střechy kostela, podporoval Vladimíra 
Holana a v roce 1968 pomáhal založit Československou 
stranu lidovou v Mohelnici. Společně s J. Nedomlelem 
založil a rozšiřoval mohelnický betlém. V jeho medailonku 
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se píše: „Děkana Františka Martínka si občané města vážili 
za jeho lidský přístup bez rozdílu postavení a nábožen-
ského vyznání.“ 

František Martínek zemřel 12. 6. 1975 v Mohelnici, 
pochován byl 18. 6. 1975 na hřbitově v Těšeticích. Jeho 
jméno na pomníku můžete stále nalézt. Je hned za 
hrobkou kněží.  

V roce 2021 obdržel Martínek v Mohelnici in memoriam 
ocenění Stříbrný jehlan. Cenu přebíral Mgr. Antonín 
Basler, pomocný biskup olomoucký. Snad se v budoucnu 
nějaké pocty nebo zmínky dočká i v rodných Těšeticích.  
Za poskytnutí archiválií děkuji Archivu Arcibiskupství 
olomouckého. 

Hřbitov

 
Letošní rok byl výročími docela nabitý. Na Dušičky jsme si 
připomněli výročí našeho hřbitova. Uběhlo totiž 190 let od 
jeho vysvěcení. Současný hřbitov je druhým v pořadí, ten 
předchozí byl až do roku 1832 kolem kostela. Svou 
velikostí však již nedostačoval, a tak byl přeložen na 
současné místo. Památkově chráněný kříž na hřbitově 
pochází z roku 1833. Hřbitov byl rozšířen v roce 1892 a je 
velmi pravděpodobné, že z doby po tomto roce pochází 
velká část rodinných hrobů a hrobek kolem plotu. 
K dalšímu rozšíření mělo dojít v roce 1944. Pozemek byl 
vykoupen, avšak k rozšíření nedošlo.  

Těšetický hřbitov je zajímavý tím, že se tu zachovalo velké 
množství starých hrobů a hrobek, což na našich vesnicích 
nebývá úplnou samozřejmostí. Památkovou ochranu má  
i secesní hrobka rodiny Ambrožovy z roku 1909. 

             Martin Kašpar, kronikář obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo senátora na závěr… 

Vážení občané,  

přichází čas adventu a vánočních svátků. Nesnáze, které  
v posledních letech sužují naše životy, místo aby pomíjely, 
stále více zkoušejí, co všechno jsme schopni ještě 
zvládnout. Jako bychom se vraceli v čase do dob minulých, 
jen naše těla nemládnou, ale naopak obava z toho, co 
přijde, nám dělá starosti a přidává šedivých vlasů. Svět už 
asi nebude takový, na jaký jsme byli zvyklí, ale tak jak horší 
časy přišly, tak jistě zase také pominou. Střídání dobrého  
a zlého bylo vždy zákonitostí tohoto světa, a proto tomu 
tak musí být i nyní. Vedení našeho státu se snaží s různými 
úspěchy vzniklou situaci řešit. Moje životní zkušenost je 
nespoléhat se na pomoc druhých, nýbrž se sám dle svých 
možností snažit odolávat nástrahám, které přijdou. 
Popravdě ale ne všichni mají dost sil problémy překonat.  
V těchto nelehkých časech je tedy ještě důležitější, 
abychom nezapomínali na své blízké a na ty, kteří na 
problémy dnešní doby zůstali sami. Vždyť pomáhat je tak 
krásné a člověku to dává ten skutečný smysl života. 

Dovolte mi, abych vám popřál v nadcházejících časech vše 
dobré. Vánoce naplněné klidem a pohodou a do nového 
roku 2023 pevné zdraví, mnoho sil a především návrat  
do klidnějších časů. 

 

 
Marek Ošťádal, senátor za obvod 66 

Senátní kancelář Náklo 13, 783 32 Náklo, e-mail: 
ostadalm@senat.cz, telefon: 603 777 284. 
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